Punto de Equ S/ 338,336 1,096,309 332,508 1,077,425 336,073 1,088,974 344,225 1,115,391 342,486 1,109,756

Fuente: Elaboración propia.

Como se observa el primer año se debe vender 103 licencias de

Software CAD y 139 Licencias de software GIS, que equivale S/ 338,336 y

S/ 1’096,309 respectivamente. Para el segundo año se reduce a 85 Licencias

CAD y 105 licencias GIS que equivale a S/ 332,508 y S/ 1’077,425

respectivamente, manteniendo cantidades y montos similares para los

siguientes años.

10.2.2. Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad nos permite identificar riesgos haciendo

cambios variables, para el caso del proyecto analizaremos cinco variables

principales del proyecto, Ingresos, Costo de ventas, Gastos de

Administración, Gasto de ventas y tasa del COK.

Se ha elaborado un cuadro de escenario que varían desde -20% hasta

+20% para identificar la variación del VAN a diferentes niveles dentro del

161

rango analizado. El proceso se realiza para cada una de las variables

seleccionadas, los resultados se muestran a continuación (ver Tabla 52).

Tabla 52

Análisis de sensibilidad

INGRESOS

COSTO DE VENTAS

GASTO DE ADM

GASTO DE VENTAS

TASA

0.0%  S/   216,267

0.0%  S/   216,267

0.0%  S/   216,267

0.0%  S/   216,267

0.0%  S/   216,267

-20.0% -S/71,473

-20.0% S/1,318,729

-20.0% S/420,899

-20.0% S/473,965

-20.0% S/306,816

-17.5% -S/35,506

-17.5% S/1,180,921

-17.5% S/395,320

-17.5% S/441,753

-17.5% S/294,378

-15.0% S/462

-15.0% S/1,043,113

-15.0% S/369,741

-15.0% S/409,541

-15.0% S/282,282

-12.5% S/36,429

-12.5% S/905,306

-12.5% S/344,162

-12.5% S/377,328

-12.5% S/270,515

-10.0% S/72,397

-10.0% S/767,498

-10.0% S/318,583

-10.0% S/345,116

-10.0% S/259,068

-7.5% S/108,364

-7.5% S/629,690

-7.5% S/293,004

-7.5% S/312,904